*juste pœna consequitur; quæ decerpitur ex libro sep-  
timo de Genesi ad litteram cap. 27. Aberat vero  
ab omnibus editionibus.*

<sup>i</sup> Ita ms. Jol. Alii, *De merito*, ut Colon. vet., aut,  
*De merito voluntatis*, ut reliqui.

<sup>k</sup> Vox hæc continuo additur hic a ms. Remigiano,  
et habetur in Augustini loco, hic citato in margine.

<sup>l</sup> Ms. Joliensis, *De utilitate serviendi Deo*. Colon.  
vet. edit., *De utilitate hominis obediendo Deo in in-  
cognitis*.

<sup>m</sup> Ms. Joliensis, *dimisit . . . laudatur*.

<sup>n</sup> Ms. Remig., Lugdun. et posteriores editiones,  
in pœnam. Mss. Colb. et Jol., edit. vet. Col. et ap-  
pend. tom. X Aug., in pœna; inmo et locus ipse  
libri citati in margine.

<sup>o</sup> Ms. Jol., *De cupiditate et potestate nocendi*.

<sup>p</sup> Sic post Augustinum ms. Jol. Ms. Remig. cum  
Colon. vet. edit., et hæc abdita altaque (Colon., ejus)  
justitia. Alii codices, et hæc abdita altaque ejus ju-  
dicia.

<sup>q</sup> Ms. Jol. et Colon. vet. edit. addunt *Quantum et  
alii libris*.

<sup>r</sup> Colon. vet. edit., *quanta sit miseria*.

ad exemplum, <sup>a</sup> quo possunt talia devitari (Aug. A lib. xi de Gen. ad litt. c. 5).

CCXCII [Alias CCXC]. <sup>b</sup> Quod nulla creatura mala sit in natura.

Sicut vera ratio docet meliorem esse creaturam, quam prorsus nihil delectat illicitum : ita eadem ratio docet etiam illam bonam esse quæ in potestate habet illicitam delectationem ita cohibere, ut non solum de cæteris licitis recteque factis, verum etiam de ipsius pravæ delectationis <sup>c</sup> cohibitione lætetur (Aug. *ibid.*, c. 7).

CCXCIII [Alias CCXC]. <sup>d</sup> De magnis operibus Domini.

Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Prævidet bonos futuros, et creat : prævidet futuros malos, et creat : seipsum ad fruendum præbens bonis, multa munerum suorum largiens etiam malis ; <sup>e</sup> misericorditer ignoscens, juste ulciscens ; itemque misericorditer ulciscens, juste ignoscens ; nihil metuens de cujusquam malitia ; nihil indigens de cujusquam justitia ; nihil sibi consulens de operibus bonorum, et bonis consulens etiam de penis malorum (Aug. *ibid.*, c. 11).

CCXCIV [Alias CCXCII]. De superbia <sup>f</sup> et invidentia.

Cum superbia sit amor excellentiæ propriæ, invidentia vero sit odium felicitatis alienæ, quid unde nascatur in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coæquantur ; vel inferioribus, **587** ne sibi coæquantur ; vel superioribus, quod eis non coæquantur. Superbiendo igitur quisque invidus, non invidendo superbus est (Aug. *ibid.*, c. 14).

CCXCV [Alias CCXCIII]. <sup>g</sup> Qualiter plenitudo divinitatis habitet in Christo corporaliter.

Plenitudo divinitatis in Christo dicta est corporaliter habitare, non quia divinitas corpus est, sed quia sacramenta veteris Testamenti appellantur <sup>h</sup> umbræ futuri, propter umbrarum comparisonem corporaliter dicta est in Christo plenitudo divinitatis habitare, quod in illo impleantur omnia quæ <sup>i</sup> in illis umbris figurata sunt, ac sic quodammodo umbrarum præcedendum ipse sit corpus, hoc est figurarum et significationum illarum <sup>j</sup> ipse sit veritas (Aug. lib. xii de Gen. ad litt. c. 7).

<sup>a</sup> Ita conformiter Augustino editio append. to. X ejusdem. Mss. Remig. et Jol., quo possint caveri. Editi alii omnes, post vocem hanc *medicinam*, talia devitandi valeant ad exemplum quæ possunt habere.

<sup>b</sup> Ms. Joliensis, Quod creatura alia bona, alia melior.

<sup>c</sup> Mss. Remig. et Joliens. post August., cohibitione, cum superius dictum sit, cohibere. Alii omnes, coercionis.

<sup>d</sup> Ms. Jol., Quod opera Domini exquisita sint in omnes voluntates ejus.

<sup>e</sup> Ms. Remig., etiam misericorditer ; et infra, etiam de bonis malorum. Colon. vet. edit., seipsum ad fruendum præbet bonis, multa bonorum suorum largiens . . . consulens autem bonis.

<sup>f</sup> Ms. Jol. et Colon. vet. addunt, et invidentia aut invidia.

<sup>g</sup> Ita ex ms. Joliensi sic habente, Qualiter divinitas habitet in Christo corporaliter ; et aliorum librorum

CCXCVI [Alias CCXCIV]. <sup>k</sup> De vitis expugnandis.

Actio <sup>l</sup> in hac vita pia est Deum colere, et ejus gratia contra vitia interna pugnare, eisque usque ad illicita instigantibus <sup>m</sup> cogentibusve non cedere ; et ubi ceditur, indulgentiam, atque ut non cedatur, adjutorium Dei, affectu religiosæ pietatis exposcere. In paradiso autem, si nempe peccasset, non esset actio pietatis expugnare vitia : quia felicitatis esset permansio vitia non habere (Aug. l. i Op. Imp., n. 70).

CCXCVII [Alias CCXCIV]. De fortitudine gentitium et Christianorum.

Fortitudinem gentitium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei charitas facit ; quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Aug. *ibid.*, n. 83 ; can. 17 conc. Araus. II).

CCXCVIII [Alias CCXCVI]. <sup>n</sup> Quod nullum malum sit, nisi in aliquo bono.

Non potest esse ullum malum, nisi in aliquo bono : quia non potest esse nisi in aliqua natura : omnis autem natura, <sup>o</sup> in quantum natura est, bonum est (Aug. *ibid.*, n. 114).